ALIUD.

Cum invenitur Deus in paradiso dicens ad Adamum: « Ubi es⁶⁶? » et ad Cain: « Ubinam est Abel frater tuus⁶⁷? » quid hac de re statuitis? Nam si Deum ignorantem hoc interrogasse dicatis, manifestam blasphemiam²²³ incurretis. Si autem singulari consilio hoc ita administratum fatemini: ne vobis insolens ac mirum videatur, si Verbum Dei, per quem etiam tunc interrogatio Dei ad Adamum et Cain facta est, bono utilique consilio dixerit se nescire illum diem ut homo, tametsi omnia norit ut sapientia Patris.

ALIUD, quo ostenditur Servator singulari consilio interdum ignorantiam prae se tulisse.

Cum Servator in deserto turbas ipsum secutas pascere vellet, rogat Philippum: « Quot panes habetis? » quae quidem est interrogatio ignorantis. At evangelista statim adjicit: « Hoc dixit, tentans Philippum; sciebat enim ipse quid facturus esset⁶⁸. » Si ergo sciens quid facturus esset, interrogat ut ignorans: quid impedit quominus etiam nunc utilitatis alicujus causa prae se ferat se nescire diem et horam. Neque enim falsae hoc dicit: sciens enim, ut Deus Verbum, potest ut homo ignorare, ut per omnia fratribus fiat similis, ut Paulus loquitur⁶⁹.

Adhuc in idem: « De die illa et hora nemo novit; neque angelus caelorum, neque Filius, sed solus Pater. »

Obiectio haeticorum.

Omnia, inquit, novit Pater, sed non omnia Filius, ut ipsemet ait: nam ipsius testimonium optimum est ad hoc demonstrandum. Si ergo Pater novit illam horam, ignorat autem Filius, quomodo erit ejusdem naturae cum eo qui omnia novit, is qui aliquid ignorat?

Solutio objectionis.

Si, juxta vestram, hostes Christi, opinionem, Filius non omnia novit, necesse est ut sacram Scripturam mentiri dicamus, sanctisque refragemur dicentibus: « Qui novit omnia ante generationem ipsorum¹. » Nomine enim omnium, etiam dies consummationis continetur: nam cum dicimus omnia, nihil excludimus. Si vero diem hanc ignorat Filius, quomodo novit omnia? Caeterum necesse omnino ut sancti vera praedicarint. Et Filius omnia novit. Si vero in omnibus necesse est etiam finem comprehendi: vanum certe est vestrum commentum. Christus enim singulari consilio hoc facit, quod se horam illam nescire dicit, vere tamen non ignorat.

⁶⁶ Gen. iii, 9. ⁶⁷ Gen. iv, 9. ⁶⁸ Marc. vi, 38; Joan. vi, 5, 6. ⁶⁹ Hebr. ii, 17. ¹ Dan. xiii, 42.

224 ALIUD.

Si Paulus vere de Filio dicit *, quod omnia sint nuda atque aperta in conspectu ejus, unum vero omnium est etiam hora illa, quomodo illam ignorat is in cujus conspectu sunt omnia nuda atque aperta.

ALIUD.

Si clara blasphemiam existimatis dici posse Filium aliquid eorum quæ existunt ignerare; ita se res, secundum vos, habeat: sed videamus an vestra vos fallat opinio, atque ex ipsa re consideremus quam imbecillibus rationibus, veluti arundineo baculo, innitamini. Solam illam diem ignorare se dixit Filius: ergo si solam hanc ignoravit, novit certe alias; atqui in his etiam erit quæ illam præcessit. At si eam quæ præcessit novit, quomodo non noverit quod illam quam novit, illa quam, ut vos dicitis, non novit, sequatur. Perinde enim hoc est ac si quis dicat, aliquem ignorare qualem definitionem habeat numerus denarius, qui novit novem. Manifestum enim est statim post novem sequi decem. Si ergo diem novit quæ novissimam præcedit, quo pacto ipsam etiam novissimam non novit? Aut quomodo, qui tanta signa finem præcessura dixit, nesciat post illa signa edita finem futurum? Unde quaque igitur vestra inscitia se prodit, qui veritati repugnare non veremini. Omnia enim novit Filius, tametsi singulari consilio ignorare se dicat.

ASSERTIO XXIII.

In illud, « Pater amat Filium, et omnia dedit in manu ejus ». » Et in illud: « Omnia mihi tradita sunt a Patre ». » Et in illud: « Non possum a me facere quidquam: sed sicut audio, judico ». » et in alia dicta his similia.

Objectio hæreticorum.

Sed quomodo, inquit, possit Filius secundum essentiam similis esse Patri, qui dicit se accepisse omnia a Patre? Nam qui habet, non accipit. 225 Cum vero appareat cum accepisse, ut ipsemet testatur, manifestum est eum nihil habere ex seipso.

Solutio objectionis.

Cum igitur audies dicentem Filium *: « Omnia quæ habet Pater mea sunt, et omnia mea sunt Patris, » quid dices, hæretice? Si enim ex vestra opinione Filius nihil habet ex seipso, nihil etiam ex seipso habebit Pater; et si Pater omnia naturaliter habet, habebit hoc et Filius. Necessarium igitur prorsus est, ut qui dicunt Filium nihil posse, idem quoque Patri tribuant, nimirum ut habeat quæ Filius; aut si hoc detestandum est, necesse est fateri Filium possidere omnia quæ Pater. Omnia enim sua Patris esse dixit, et ipse vicissim habere omnia quæ Patris sunt.

* Hebr. iv, 13. * Joan. iii, 35 * Luc. x, 21. * Joan. v, 50. * Joan. xvi, 15.

A

ΑΛΛΟ.

Εἰ ἀληθεύει λέγων ὁ Παῦλος, ὅτι πάντα γυμνά καὶ τετραχηλισμένα ἐνώπιον αὐτοῦ ἔστι, περὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ δηλονότι φησὶν, ἐν δὲ τῶν πάντων καὶ ἡ ὥρα ἐκαίνη, πῶς ἀγνοεῖ ταύτην ὁ ἐν ὀφθαλμοῖς ἔχων τὰ πάντα τετραχηλισμένα;

ΑΛΛΟ:

Εἰ μὴ δύσφημον εἶναι πιστεύετε τὸ λέγειν ἠγνοη-
κέναι τι τῶν ὄντων τὸν Υἱὸν, ἐχέτω, καθ' ὅμας, καὶ οὕτως. Ἄλλ' εἰδῶμεν εἰ μὴ σφάλλεσθε τὰ τοιαῦτα φρονοῦντες περὶ αὐτοῦ· ἐξ αὐτοῦ θεωρήσομεν τοῦ πράγματος, εἰ μὴ σαθροτάταις ἐννοαίαις ἐπερσίβεσθε, καλαμίνην ὥσπερ ἐαυτοῖς ὑποθίντας τὴν βακτηρίαν. Μόνην ἐφησε τὴν ἡμέραν ἐκαίνην ἀγνοεῖν ὁ Υἱός· οὐκοῦν εἰ μόνην ἐκαίνην ἀγνοεῖ, οἶδε τὰς ἄλλας· ἐν δὲ ταύταις καὶ ἡ πρὸ αὐτῆς κείσεται. Καὶ πῶς ὁ εἰδὼς τὴν πρὸ αὐτῆς, οὐκ οἶδεν ὅτι μεθ' ἧν οἶδεν εὐ-
θὺς ἡ ἀγνοουμένη καθ' ὅμας εἰσθαίνει; Ὅμοιον γάρ. ὥσπερ εἰ τις λέγοι μὴ εἰδέναι τὸν δέκα ἀριθμὸν, ποίαν ἔχει τὴν θέσιν, τοὺς εἰδῶτας τὸν ἐννέα. Πρόδη-
λον γάρ ὅτι μετὰ τὸν ἐννέα ὁ δέκα κείσεται πάντως. Εἰ τοίνυν οἶδε τὴν πρὸ αὐτῆς, πῶς οὐκ εἰσεται καὶ αὐτὴν; Πῶς ὁ τοσαῦτα σημεῖα πρὸ τοῦ κέλους ἔσσεσθαι λέγων, οὐκ οἶδεν ὅτι μετὰ τὰ σημεῖα τὸ τέλος; Παν-
ταχόθεν τοιγαροῦν ἀνόητοι διεχθήσεσθε, τῆς ἀληθείας τολμῶντες καταφεύδεσθαι. Οἶδε γάρ τὰ πάντα ὁ Υἱός, καὶ ὁικονομικῶς ἀγνοεῖν τι λέγει.